
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

 

mun. Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 

Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 
1 

            

DECIZIA NR. 1 din data de 25.04.2024 

privind admiterea alianțelor electorale depuse la BECJ nr. 28 Mureș 

  

Analizând protocoalele de constituire a alianțelor electorale înregistrate la Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș, respectiv: 

- Protocolul de constituire al alianței „ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-

FORȚA DREPTEI”, înregistrat cu nr. 76/18.04.2024, încheiat între Uniunea Salvați România - filiala 

județeană Mureș, Partidul Mișcarea Populară – filiala județeană Mureș și partidul politic Forța Dreptei 

– filiala județeană Mureș, la nivelul următoarelor circumscripții electorale din județul Mureș: Județul 

Mureș, Municipiul Târgu Mureș, Municipiul Reghin, Oraș Iernut, Comuna Băgaciu, Comuna 

Coroisânmărtin, Comuna Cuci, Comuna Deda, Comuna Hodac, Comuna Sângeorgiu de Mureș, 

Comuna Stânceni și Comuna Viișoara. 

- Protocolul de constituire al alianței electorale „ALIANȚA PMP – FORȚA DREPTEI”, 

înregistrat cu nr. 77/18.04.2024, încheiat între Partidul Mișcarea Populară – filiala județeană Mureș și 

Partidul Forța Dreptei – filiala județeană Mureș, la nivelul următoarelor circumscripții electorale din 

județul Mureș: Oraş Luduș, Comuna Chețani, Comuna Albești și Comuna Petelea. 

- Protocolul de constituire al alianței electorale „ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR – 

PMP”, înregistrat cu nr. 81/18.04.2024, încheiat între Uniunea Salvați România - filiala județeană 

Mureș și Partidul Mișcarea Populară – filiala județeană Mureș, la nivelul circumscripției electorale 

municipală Sighișoara. 

- Protocolul de constituire al alianței electorale „UIPS-Forța Dreptei”, înregistrat cu 

nr.97/18.04.2024, încheiat între partidul politic Forța Dreptei – filiala județeană Mureș și partidul 

politic UNIUNEA INDEPENDENTĂ PENTRU SIGHIȘOARA, la nivelul circumscripției electorale 

municipală Sighișoara. 

- Protocolul de constituire al alianței electorale „SIGHIȘOARA PUTERNICĂ”, 

înregistrat cu nr. 148/19.04.2024, încheiat între Partidul România Puternică – P.R.P. – organizația 

județeană Mureș și Partidul Mișcarea România Suverană – M.R.S. – organizația județeană Mureș, la 

nivelul circumscripției electorale municipală Sighișoara. 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) – (3) din O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri 

pentru organizarea şi desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 şi a alegerilor pentru autoritățile administraţiei publice locale din anul 2024, coroborat 

cu punctul nr. 70 din calendarul alegerilor din 9 iunie 2024 aprobat prin H.G. nr. 199/2024 privind 

aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024, luând act de faptul că nu au fost formulate contestații față de protocoalele 

de constituire a alianțelor electorale analizate, 

 

Cu majoritate, 

 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

 

mun. Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 

Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 
2 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 28 MUREŞ 

DECIDE: 

 Art. 1. Admite înregistrarea următoarelor alianțe electorale:  

- „ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI”, încheiată la nivelul 

circumscripțiilor electorale: Județul Mureș, Municipală Târgu Mureș, Municipală Reghin, 

Orăşenească Iernut, Comunală Băgaciu, Comunală Coroisânmărtin, Comunală Cuci, Comunală Deda, 

Comunală Hodac, Comunală Sângeorgiu de Mureș, Comunală Stânceni și Comunală Viișoara.  

- ALIANȚA PMP – FORȚA DREPTEI, încheiată la nivelul circumscripțiilor electorale: 

Orăşenească Luduș, Comunală Chețani, Comunală Albești și Comunală Petelea. 

- ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR - PMP, încheiată la nivelul circumscripției electorale 

municipală Sighișoara. 

- UIPS - FORȚA DREPTEI, încheiată la nivelul circumscripției electorale municipală 

Sighișoara. 

- SIGHIȘOARA PUTERNICĂ, încheiată la nivelul circumscripției electorale municipală 

Sighișoara. 

 Art. 2. Definitivă. 

 Art. 3. Prezenta decizie se va afișa la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană 

Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş (www.ms.prefectura.mai.gov.ro),  

secţiunea Alegeri 2020 şi va fi comunicat birourilor electorale de circumscripție din judeţul Mureş. 

 

PREȘEDINTE BECJ NR.28 MUREŞ 

Jud. Bogdan REBREAN 

 

- LOCȚIITOR       - Ioan OLTEAN 

- MEMBRU – reprezentant A.E.P.   - Szőcs Attila 

- MEMBRU  - reprezentant PSD   - Tomuş Alexandrina Camelia 

- MEMBRU – reprezentant PNL   - Brișcaru Gheorghiță Cornel 

- MEMBRU – reprezentant USR   - Săndulescu Adriana-Melinda 

- MEMBRU - reprezentant AUR   - Lăcătușu Vlad 

- MEMBRU - reprezentant UDMR   - Tóth Andrea 

- MEMBRU – reprezentant MINORITĂȚI      - Ioia Crinel-Gabriel 

- MEMBRU – reprezentant PRO ROMÂNIA - Săcărea Ioan Dacian 

- MEMBRU – reprezentant PMP   - Maior Mihail 

http://www.ms.prefectura.mai.gov.ro/

